
書式第 12号

令和 3年度  事 業 報 告 書

令和 3 年 1月  1日 から 令和 3 年 12 月 31 日まで

特定非営利活動法人 日本メンター協会

1 事業の成果

メンタリングの普及活動のための事業
・各地でメンター無料説明会・メンター養成講座を行いメンタリング普及活動を行なった。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

支出額
(円 )

定款第5条 (1)

の①に関わる
メンターの研修等
育成事業

メンター養成講座、メンターと
してのメンタリンク

゛
のやり方、

考え方を学習する。

)1.13(4H)

34.20(4H)

〕6。 10(4H)

プレスタイム
セミナー
ルー ム

1名 Dl.13

D4.20

D6。 10

2名

7名

8名

182,600円

こ款第5条 (1)

の①に関わる
1ンターの研修等
育成事業

メンター養成講座、メンターと
してのメンタリンク

゛
のや り方、

考え方を学習する。
(オンラインにて)

Dl.18(4H)

Э2.05(4H)

Э2.16(4H)

33.12(4H)
34.26(4H)

D5.14(4H)

D6.18(4H)

Э7.08(4H)

38.18(4H)

09。 15(4H)

10。 14(4H)

11.16(4H)

12.06(4H)

オンラインに
て

2名 Эl.18

32.05

D2.16

D3.12

04。 26

05.14

06.18

07.08

08.18

09.15

10.14

11。 16

12.06

6名

6名

17名

15名

29名

29名

29名

12名

19名

22名

11名

5名

6名

2,587,507円

定款第5条 (1)

の①に関わる
メンターの研修等
育成事業

メンター養成講座、メンターと
してのメンタリンク

゛
のや り方、

考え方を学習する。

)6.02(4H) 新大阪丸ビル

新館 (大阪)

1名 〕6.02  7名 81,400円

定款第5条 (2)

の②に関わる
メンター制度を導
入・実践する
ためのコンサルティ
ンク
゛
事業

MOPラ イセンス講座
メンタリンク

゛
事業者として、メンタ

ー制度をコンサけィンク
゛
するため

のノウハウを習得する。

)2.05(7H)
)5。 12(7H)

)8.24(7H)
11。 12(7H)

プレスタイム

セミナー
ルーム

2名 〕2.05
〕5。 12

38.24
11.12

3名

4名

3名

3名

357,500円



定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

蒲郡市サテライ トセミナー〕1.21(4H) あいち男女共
同参画

1名 )1.21  22名 16,680円

定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンタリング研修
スター ト研修

)2.02(4H)

)2.09(4H)
オリックス銀
行株式会社
(オンラインに

‐
で)

2名 名

名

■
■

Ｏ
Ｚ

９
“

ｎ
∠

)2.02

)2.09

513,498円

)2.08  11名 153,598円定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンタリング研修
メンター養成セミナー
メンタリンク

゛
の考え方、や り方

を身につけるための研修

)2.08(4H) 販野海運
式会社

1名

121,400円こ款第5条 (2)

の③に関わる
1ンタリンク

゛
教育

|こ 関する講師
派遣事業

メンタリング研修
【東京】エンディング研修

D2.25(4H) 日本ハウズイ
ング株式会社
(オンラインに

‐
で)

1名 〕2.25    10名

走款第5条 (2)

の③に関わる

'ン

タリンク
゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンタリング研修
【札幌】エンディング研修

Э3.26(4H) 日本ハウズイ
ング株式会社
(オンラインにて)

1名 Э3.26    12名 177,919円

定款第5条 (2)

の③に関わる

'ン

タリンク
゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンタリング研修
お悩み相談スター ト研修

04。 16(4H) 昭和電工株式

会社
(オンラインにて)

2名 D4.16  52名 383,158円

1名 04.15

04.19

04。 28

27名

24名

22名

504,900円定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンタリング研イ彦
メンター制度導入研修

04.15(4H)

04.19(4H)

04.28(4H)

廉倉市役所

)5。 14    50名 231,000円定款第5条 (2)

の③に関わる
オンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンター養成研修
メンタリングスター ト研修
メンタリンク

゛
の考え方、や り方

を身につけるための研修

)5。 14(4H) 科

ン

光

セ

度
究

輝
研

一

高

学

タ

2名

〕5。 27(4H)

)6.04(4H)
オリックス銀
行株式会社
(オンラインにて)

2名 名

名

９
“

４
ム

９
ａ

ｎ
∠

〕5.27

)6.04

406,315円定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンタリング研修
フォロー研修

定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリング教育
に関する講師
派遣事業

メンター養成研修
メンター制度を理解する説明会
メンタリンク

゛
の考え方、や り方

を身につけるための研修

)6.25(4H) 神戸市職員研
究所

2名 〕6.25   25名 213,157円



定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリング教育
に関する講師
派遣事業

メンタリング研修
フォロー研修

Ｈ

Ｈ

Ｈ

４

４

４

07.21

07.29

08.04

鎌倉市役所 l名
名

名

名

Ａ
υ

ｈ́
）
´
０

１
■

９
“

０
イ

Э7.21

37.29

38.04

417,450円

定款第5条 (2)

の③に関わる
′ンタリング教育
に関する講師
派遣事業

D8.06    17名 121,000円メンター養成研修

'ン

ター制度を理解する説明会

'ン

タリンク
゛
の考え方、や り方

を身につけるための研修

08.06(4H) さいたま農業
協同組合

1名

定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンター養成研修
オンター制度を理解する説明会
ルタリンク

゛
の考え方、や り方

を身につけるための研修

)8.05(4H) 材務省 1名 D8.05    28名 83,600円

メンタリング研修
フォロー研修

〕9。 24(4H) 高輝度光科学
研究センター

1名 09。 24  26名 176,000円定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンタリング研修
スター ト研修

10.01(4H) コウノイケITソリューシ
ョンス

゛
株式会社

(オンラインにて)

1名 10。 01    10名 276,301円

さいたま農業
協同組合

[名 10.06  14名 110,000円定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンタリング研修
スター ト研修

10.06(4H)

定款第5条 (2)

の③に関わる
メンタリンク

゛
教育

に関する講師
派遣事業

メンター養成研修
説明会、ペア研修
メンター制度を理解する説明会
メンタリンク

゛
の考え方、や り方

を身につけるための研修

10.05(4H)

10.07(4H)

シスメックス

床式会社
(オンラインにて)

L名
名

名

ｎ
〉

ｎ
Ｚ

Ｑ
υ

ｎ
∠

10。 05

10.07

308,000円

[名 12.09 112名 165,000円条

③に関わ
ンタリンク

゛
教

関する

メンタリング研修
スター ト研修

12.09(4H) 大和証券グル‐

ア
°

メンター制度導入説明会

'ン

ター制度の理解とその導入
のポイントの学習。

D3.08(3H)

D5。 26(3H)
/vzF.l t^zir--
tV*A

名

名

名

名

民
υ

ハ
Ｖ

Dl.10

31.28

0円

④に関わる
ンタリンク

゛
に

る講習会、
、 シンホ

°
シ
゛

開催事業

条 (2)



定款第5条 (2)

の④に関わる
メンタリンク

゛
に戻

する講習会、t
ミナー、 シンホ

°
シ
゛
リ

ム等開催事業

メンター制度導入説明会
オンター制度の理解とその導入
のポイントの学習。

)1.08(3H)
)1.19(3H)

)2.02(3H)

)2.12(3H)

)2.22(3H)

)3.09(3H)

)3.18(3H)

〕4.22(3H)

〕5.10(3H)

)5.20(3H)

)6.11(3H)

)6.30(3H)

)7.28(3H)

)8.17(3H)

)9.09(3H)

)9。 29(3H)

10。 12(3H)

10。 27(3H)
11.10(3H)

11.25(3H)

12.07(3H)
12.20(3H)

オンラインに
て

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

1名

)1.08

)1.19

)2.02

)2.12

)2.22

)3.09

)3.18

)4.22

)5。 10

)5.20

)6.11

)6.30

)7.28

)8.17

)9.09

)9.29

10.12

10.27

11.10

11.25
12.07

12.20

3名

15名

15名

18名

11名

19名

16名

18名

22名

15名

22名

18名

21名

18名

13名

11名

9名

11名

12名

9名

10名

12名

0円

定款第5条 (5)

の1メンタリンク
゛

に関する社会
への普及活動
事業①ホームヘ

°―

ン
゛
の運営事業

協会とメンターフェロー間
のコミュニケーションツー
ルとして、ホームページを
掲載。また、メンターフェ
ロー登録者に情報配信

116.5.11～

継続

約1,200名 29,540円

定款第5条 (1)

の③に関わる
オンタリンク

゛
の効

果的推進、フ
°

コク
゛
ラム企画等

支援事業

メンター養成セミナー修了
証の発行

D5。 24 [名 〕5.24   4名 370円



令和3年度 活動計算書 (特定非営利活動に係る事業)

令和 3年 1 月 1 日から 令和 3年 12 月 31 日まで

ン

単位 :円

科
日

【 金 額

1,270,000
0

4,567,470
4,000

0
715,000

7_378_14R

α
υ

1,270,000

12,664,618

ｎ
ｖ

Ａ
υ

ｎ
〉

Ａ
〉

ｎ
ｖ

ハ
υ

7,957,512
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０
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４

　

５

２

７

６

　

５

８

４

０

０

０

１

０

５

０

０

０

８

２

６

０

６

０

５

４

４

１

９

６

１

１

９
一

33,

35,

45,

42,

2,260,102
0

4_818_106
7_073_20R

種 7収 盃
1 会費・入会金収入

ЮP年会費収入
法人MOP年会費収入

2 事業収入
(1)メ ンタリング推進事業
①メンターの研修等育成事業
③ルタリンク

゛
の効果的推進、フ

°
ログラム企画等支援事業

(2)メンタリンク
゛
に関す るコンサルティング事業

②ルター制度を導入 。実践するためのコンサ″ィンク
゛
事業

③メンタリング教育に関する講師派遣事業
3 補助金等収入

地方公共団体補助金収入
民間助成金収入

4 寄付金収入

Ⅱ

)

当

2

Ⅲ

　
Ⅳ



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和3年度 貸借対照表

令和3年 12月  31日 現在

特定非営利活動法人 日本メンター協会

(単位 :円 )

科
日
【 金 □

I 資産の部

1 流動資産

普通預金 (三菱UFJ銀行)

売掛金

前払費用

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

地

物

土

建

車両運搬具

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

短期借入金

未払金

預り金

前受金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

長期借入金

退職給与引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

8,764,040

8,764,040

8,764,

1,690,832

0

625,832

220,000

845,000

1,690,832

4,813,106

2,260,102

7,073,208



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和3年度 財産目録

令和3年  12月  31日 現在

特定非営利活動法人 日本メンター協会

(単位 :円 )

科
日

【 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金

現金

普通預金 (三菱UFJ銀行)

売掛金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

土地

建物

車両運搬具

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

前受金

業務委託費未払金

未払金

預り金

借受金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

長期借入金

退職給与引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

8,764,

8,764,040

ｎ
ｖ
　

Ｏ^

　

Ａ
υ

ｎ

Ｖ

845,

604,

21,

220,

332

1,690,

ｎ

Ｖ

8,764,040

1,690,832

7,073,208



書式第 18号 (法第 28条関係)

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

哩事長 藤田 恵介
03年:01月 01日

～03年 12月 31日 な し

劃理事長 躍原 豊
03年01月 01日

～03年 12月 31日 な し

理事 安田 仁秀
03年:01月 01日

～03年 12月 31日
な し

哩事 安達 雄一
03年 01月 01日

～03年 12月 31日
な し

監事 樋口 喜信
03年01月 01日

～03年 12月 31日
な し

巨翻藍菫園

令和 3年  1月  1日 から 令和 3年 12月  31日 まで

特定非営利活動法人 日本メンター協会



書式第 3号 (法第 29条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 3年 12月 31日現在

特定非営利活動法人 日本メンター協会

氏   名

藤田 恵介

2 躍原 豊

Ｒ

）
安田 仁秀

4
下舞 知弘

5
川崎 弘也

6
古賀 教子

7
古澤 涼子

8
田代 麻衣子

9
豊田 勝義

10
安達 雄一

11

12


